Ibn Taimiyah nama populer dari
Ahmah Taqiy ad-Din Abu al-‘Abbas ibn
asy-Syaikh Syihab ad-Din Abiy al-
Mahasin ‘Abd al-Halim ibn asy-Syaikh
Mahd ad-Din Abi al-Barakat ‘Abd as-
Salam ibn Abi Muhammad ‘Abd Allah
ibn al-Qasim al-Khadlar ibn
Muhammad ibn al-Khadlar ibn ‘Ali ibn
‘Abdullah al-Mulaqqab ibn Taimiyah.1

Ibn Taimiyah dilahirkan di kota Harran
Mesopotamia Utara (termasuk wilayah
Turki) pada 10 Rabiul Awal tahun 661
H (22 Juni 1263 M), sebagai putra
seorang alim besar dalam mazhab
Hanafi bernama Abu Muhammad ‘Abd
al-Halim ibn ‘Abd as-Salam al-Harrani.2

Ketika Harran diserang tentara
Mongol pada pertengahan tahun 667
H/1270 M keluarga besar Ibn Taimiyah

Jabatan
yang juga diembannya adalah sebagai
Direktur Madrasah Dar al- Hadis as-
Sukkariyah, 5 salah satu lembaga
pendidikan Islam mazhab Hanbali yang
sangat maju dan bermutu ketika itu. Di

1 Ibn Taimiyah, Kitab al-Asma’I wa al-Sifat,

(Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1408 H/1988 M), I,

hlm.3; al-Syaikh Kamil Muhammad Muhammad

‘Uwaidlah, Abu al-Abbas Taqiy al-Din Ahmad Ibn

Taimiyah Syaikh al-Islam (Beirut: Dar al-Kutub al-

‘Ilmiyah, 1413 H/1992 H), hlm.5; Moh. Ben Chener,

“Ibn Taimiyah”, Ftrst Encyclopadia of Islam (London:

Luzac & Co-Leiden:Ej.Brill, 1971), Vol. III, hlm. 951.
2 Data hari lahir Ibn Taimiyah tidak ada yang

memperselisihkannya. Ia lahir pada hari Senin 10

Rabiul Awwal 661 H/22 Januari 1263 M. Selanjutnya

lihat Muhammad Abu Zahrah, Ibn Taimiyah, Hayatun

wa Atsaruh wa Fiqhuh (T.tp.: Dar al-Fikr al-Arabi,

t.t.), hlm. 9-10.

3 Qomarudin Khan, Pemikiran Politik Ibn

Taimiyah, terj. Anas Mahyuddin (Bandung: Pustaka,

1983), hlm. 10
4 Laqob Taimiyah sebenarnya merupakan nama

Setelah memiliki ilmu yang cukup
memadai, Ibn Taimiyah diangkat
menjadi mufti sejak sebelum umur 20
tahun, kemudian mengabdikan
ilmunya demi keluhuran Islam dan
kepentingan umat Islam, baik melalui
lisan dan tulisan maupun lewat
lembaga pendidikan dan sarana-sarana
yang lain. Sewaktu ayahnya meninggal
pada tahun 682 H/1284 M dia yang
ketika itu baru saja menyelesaikan
pendidikan formalnya dalam usia 21
tahun, menggantikan jabatan penting

6 Asy - Syaukani, Nail al-Autar Syarh Muntaqa

al-Akhbar min Ahadits Sayyid al-Akhbar (Mesir:

Mustafa al-Babi al-Halabi, t.t), I, hlm. 3
7 Lihat : Sa’ad Sadiq Muhammad, Ibn Taimiyah

Imam al-Saif wa al-Qalam (Kairo: Majlis al-A’la li

asy Syu’un al-Islamiyah, t.t), hlm. 10.
8 Muhammad Abu Zahrah, Taimiyah, Hayatun

wa Atsaruh wa Fiqhuh, 20
9 Ibn Taimiyah, Kitab al-Asma’I wa al-Sifat,,

hlm. 5. Selain belajar di Damaskus, Ibn Taimiyah

juga pernah menuntut ilmu di Bagdad selama enam

tahun. Lihat Sa’ad Sadiq, Ibn Taimiyah Imam al-Saif

wa al-Qalam, hlm. 10.

10 Qomarudin Khan, Pemikiran Politik Ibn

Taimiyah, hlm. 12
11 Lihat Muhammad ‘Uwaidhlah, Abu Al-Abbas

Taqiy ad-Din Ahmad Ibn Taimiyah Syaikh Al-Islam

(Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiah, 1413 H/1992M), hlm.

8-9